Совет муниципального образования

                                        «Ахтубинский район»

                                               Р Е Ш Е Н И Е

30.07.2020                                                                                                 № 108

О внесении изменений и дополнений

 в Устав муниципального образования «Ахтубинский район»

В целях приведения Устава муниципального образования «Ахтубинский

район», принятого решением Совета МО «Ахтубинский район» от 23.06.2016

№ 200, в соответствие с федеральным законодательством, руководствуясь

статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 94

Устава муниципального образования «Ахтубинский район» Совет

муниципального образования «Ахтубинский район»

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Ахтубинский район»

следующие изменения и дополнения.

1.2. Пункт 14 части 3статьи 8 изложить в следующей редакции:

 «14) утверждение генеральных планов поселения, правил

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе

генеральных планов поселения документации по планировке территории,

выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в

границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением

случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской

Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов

капитального строительства, расположенных на территории поселения,

утверждение местных нормативов градостроительного проектирования

поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах

поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального

земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях,

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,

осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении

выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о

соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или

consultantplus://offline/ref=1128FCC1BC41218447D0809AC1E4BD64B172726AEAB91789FDA7B128B4F40CC826E2F3F20104F2152D74D5F8A3B5CD9AB8AE3BE9FD74F336l5lCG
consultantplus://offline/ref=1128FCC1BC41218447D0809AC1E4BD64B077776FEDBB1789FDA7B128B4F40CC826E2F3F00102F940783BD4A4E6E0DE9BBBAE39EAE1l7l6G
consultantplus://offline/ref=1128FCC1BC41218447D0809AC1E4BD64B077776FEDBB1789FDA7B128B4F40CC834E2ABFE0004EC142A6183A9E5lEl0G
consultantplus://offline/ref=1128FCC1BC41218447D0809AC1E4BD64B077776FEDBB1789FDA7B128B4F40CC826E2F3F10403FB1F7D2EC5FCEAE1C085B8B325E8E374lFl3G

садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома

установленным параметрам и допустимости размещения объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном

участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома установленным параметрам и (или)

недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о

соответствии или несоответствии построенных или реконструированных

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома

требованиям законодательства о градостроительной деятельности при

строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на

территориях поселений, реконструкции объектов капитального строительства,

установленными правилами землепользования и застройки, документацией по

планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам

объектов капитального строительства, установленными федеральными

законами (далее также - приведение в соответствие с установленными

требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по

целевому назначению или используемого с нарушением законодательства

Российской Федерации;»;

1.2. Пункт 5 части 1 статьи 9 признать утратившим силу;

1.3 . Статью 33 изложить в следующей редакции:

     «1. Депутаты Совета избираются на срок полномочий Совета,

установленный Уставом муниципального образования «Ахтубинский район» в

соответствии с законом Астраханской области. Полномочия депутата

начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня начала работы Совета

нового созыва.

     2. Депутаты Совета осуществляют свои полномочия преимущественно на

непостоянной основе. На постоянной основе могут работать не более 10

процентов депутатов от установленной численности Совета.

     3. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат

Совета не вправе:

     1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц;

   2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой

организацией, за исключением следующих случаев:

   а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества

собственников недвижимости;

   б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом

consultantplus://offline/ref=1128FCC1BC41218447D0809AC1E4BD64B077776FEDBB1789FDA7B128B4F40CC826E2F3F10403FB1F7D2EC5FCEAE1C085B8B325E8E374lFl3G
consultantplus://offline/ref=1128FCC1BC41218447D0809AC1E4BD64B077776FEDBB1789FDA7B128B4F40CC826E2F3F20104F6122D74D5F8A3B5CD9AB8AE3BE9FD74F336l5lCG
consultantplus://offline/ref=1128FCC1BC41218447D0809AC1E4BD64B077776FEDBB1789FDA7B128B4F40CC826E2F3F20701F51F7D2EC5FCEAE1C085B8B325E8E374lFl3G

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества

собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего

должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской

Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской

Федерации;

   в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального

образования в совете муниципальных образований субъекта Российской

Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их

органах управления;

   г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации,

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами,

определяющими порядок осуществления от имени муниципального

образования полномочий учредителя организации либо порядок управления

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном

капитале);

  д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами.

  3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств,

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

  4) входить в состав органов управления, попечительских или

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих

неправительственных организаций и действующих на территории Российской

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено

международным договором Российской Федерации или законодательством

Российской Федерации.

  Депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не может

участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного

представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу

либо делу об административном правонарушении.

  Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности,

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», и другими федеральными законами.

Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии

коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О

consultantplus://offline/ref=23EC67E212900D61DF019C582AF16CFD0DA077EFB8895F37380B4F535B64WEF
consultantplus://offline/ref=5390680DA3A75E12800A4666BCA01D33E27B4DFC6D4E402513571096AFFBB2CCBBA4EC326C2FC5DCD5357B6524v2vDH
consultantplus://offline/ref=5390680DA3A75E12800A4666BCA01D33E37745FB6D4F402513571096AFFBB2CCBBA4EC326C2FC5DCD5357B6524v2vDH

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные

должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года

N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами",

если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации».

  Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в

соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии

коррупции депутатом, членом выборного органа местного самоуправления,

выборным должностным лицом местного самоуправления, проводится по

решению Губернатора Астраханской области в порядке, установленном

законом Астраханской области.

  При выявлении в результате проверки фактов несоблюдения

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные

должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года

№ 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»,

Губернатор Астраханской области обращается с заявлением о досрочном

прекращении полномочий депутата, члена выборного органа местного

самоуправления или применении в отношении указанных лиц иной меры

ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный

принимать соответствующее решение, или в суд.

  Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, представленные лицами, замещающими

муниципальные должности, размещаются на официальных сайтах органов

местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой

информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами;

  5) К депутату, члену выборного органа местного самоуправления,

выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим

недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих

сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры

ответственности:

   - предупреждение;

consultantplus://offline/ref=5390680DA3A75E12800A4666BCA01D33E27F4BF86E4B402513571096AFFBB2CCBBA4EC326C2FC5DCD5357B6524v2vDH
consultantplus://offline/ref=1A661205B122C4E7C2F8D2706EF81883ECAFCDB1EE569AB883CBC18150EEC0370999F903m5P6F
consultantplus://offline/ref=1A661205B122C4E7C2F8D2706EF81883ECAFCDB1EE569AB883CBC18150mEPEF
consultantplus://offline/ref=1A661205B122C4E7C2F8D2706EF81883EFA6C1BAEC549AB883CBC18150mEPEF
consultantplus://offline/ref=1A661205B122C4E7C2F8D2706EF81883EFA6C0BCE2519AB883CBC18150mEPEF

   - освобождение депутата, члена выборного органа местного

самоуправления от должности в представительном органе муниципального

образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права

занимать должности в представительном органе муниципального образования,

выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его

полномочий;

   - освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до

прекращения срока его полномочий;

   - запрет занимать должности в представительном органе муниципального

образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока

его полномочий;

   - запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения

срока его полномочий;

   6) Порядок принятия решения о применении к депутату, члену

выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу

местного самоуправления мер ответственности, указанных в пункте 5 части 3

настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в

соответствии с законом Астраханской области.

  4. Депутаты информируют избирателей о своей деятельности во время

встреч с ними, а также через средства массовой информации.»;

  1.4. Статью 85 изложить в следующей редакции:

  «1. Законом Астраханской области может быть предусмотрено

предоставление бюджету Астраханской области субсидий из местных

бюджетов в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской

Федерации.

  2. Бюджетам городских и сельских поселений, могут быть предоставлены

субвенции из бюджета Ахтубинского района, в соответствии с требованиями

Бюджетного кодекса Российской Федерации.

  3. Бюджетам городских и сельских поселений, могут быть предоставлены

иные межбюджетные трансферты из бюджета Ахтубинского района в

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

  4. Бюджету Ахтубинского района, могут быть предоставлены

межбюджетные трансферты из бюджетов городских и сельских поселений, в

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

  5. Бюджетам муниципальных образований из бюджетов других

муниципальных образований могут быть предоставлены субсидии в

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации».

  2. Главе муниципального образования «Ахтубинский район» в порядке,

установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О

государственной регистрации уставов муниципальных образований»,

представить настоящее решение на государственную регистрацию в

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Астраханской

области.

  3. Главе муниципального образования «Ахтубинский район»

обнародовать настоящее решение на официальном сайте администрации МО

«Ахтубинский район» и в газете «Ахтубинская правда» в семидневный срок со

consultantplus://offline/ref=25D80FBCDB508981E917FC41484C11EE2E209418E67A2AC00805AFBDE2D619ADCC5A37C043BAnF37G
consultantplus://offline/ref=730A9749A7D5DA7450223DF167CE4067F3E3FF6955B57EC394455EE0879073D12D16C9CBA923344CB3F1010FC4FAt5K
consultantplus://offline/ref=5B963FCE788BEFBF7AB337A59081A2EB263D5EA236E0A893DD8E75AC98541DDC24AF066A104E6B5AB50EFFEEAA0A3D40C80760D6071AT2zDK

дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской

Федерации по Астраханской области.

  4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Совета                    В.И. Архипов

Глава муниципального образования                                                  А.А. Кириллов